
 

 

 

 

1 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto per il sostenimento dell’estensione nel 
Regno Unito della varietà vegetale “CHENOPODIUM QUINOA WILLD - QUINOA QUIPU”, per 
quota di titolarità dell’Università degli Studi di Firenze, pari al 100% del totale. 

 
Il Direttore 
 
Vista l’esigenza di procedere, per quota di titolarità dell’Università degli Studi di Firenze, pari 
al 100% del totale, con il sostenimento dell’estensione nel Regno Unito della varietà vegetale 
“CHENOPODIUM QUINOA WILLD - QUINOA QUIPU”, come deliberato dalla Commissione 
Brevettazione e Proprietà Intellettuale di Ateneo nella seduta del 9 giugno 2021; 
 
Richiamate la L.6 luglio 2012, n.94 (1° spending review) e la L. 07 agosto 2012 n. 135 (2° 
spending review); 
 
Richiamato il D.lgs 50/2016; 
 
Richiamato il D. lgs. 56/2017 “correttivo” del D. Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
 
Richiamata la legge 120/2020; 
 
Visto l’art. 11, comma 6, della Legge 15 luglio 2011 n. 111 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del D. L. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria”; 
 
Richiamata la legge n.136/2010 così come modificata dal decreto legge n.187 del 2010; 
 
Vista la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
Vista la legge 488/1999, art. 26 c.3; 
 
Visto il D.lgs 196/2003 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
Vista la legge 296/2006, art.1 c.449; 
 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
Visto il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di amministrazione, finanza e contabilità; 
 
Visto il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo; 
 





 

 

 

 

2 

 

Vista la legge 190 del 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto il D.Lgs. n.  33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Viste le circolari del Direttore Generale dell’Università degli Studi di Firenze n. 16 prot. 74224 
del 19.5.2016 e prot. n.  12978 del 23.1.2019; 
 
Preso atto che i beni/servizi richiesti rientrano tra le categorie merceologiche di cui al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Tenuto conto che l’importo dell’acquisto è inferiore ad euro 40.000 IVA esclusa e che 
pertanto si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 
2016; 
 
Considerato il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità come previsto 
dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, nonché del criterio della rotazione di cui all’art. 36 dello 
stesso decreto; 
 
Preso atto che l’Ateneo ha pubblicato con Decreto Rep. n. 1437/2021 Prot n. 303410 del 
16/11/2021 l’aggiornamento dell’elenco di operatori economici per prestazioni di consulenza 
brevettuale per le esigenze istituzionali dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
Tenuto conto che la privativa vegetale “CHENOPODIUM QUINOA WILLD - QUINOA QUIPU” è 
stata affidata, in fase di primo deposito, dietro approvazione del Consiglio di 
Amministrazione del 30 novembre 2018, allo Studio Società Italiana Brevetti S.p.A., Piazza di 
Pietra, 39, – 00186 Roma; 
 
Tenuto conto della convenienza economica, nonché della celerità delle operazioni, 
nell’affidare l’azione di sostenimento dell’estensione nel Regno Unito della varietà vegetale 
al medesimo consulente brevettuale, lo Studio Società Italiana Brevetti S.p.A., Piazza di 
Pietra, 39, – 00186 Roma, che ha avuto dall’Amministrazione l’incarico del deposito della 
domanda brevettuale; 
 
Valutata anche la convenienza del prezzo del servizio offerto dal consulente brevettuale 
Studio Società Italiana Brevetti S.p.A. in rapporto alla qualità ed alla tempestività 
nell’erogazione del servizio; 
 
Considerata l’offerta presentata dal consulente brevettuale Studio Società Italiana Brevetti 
S.p.A., Piazza di Pietra, 39, – 00186 Roma, per quota di titolarità dell’Università degli Studi di 
Firenze, pari al 100% del totale, per euro 510 oltre IVA 22% per un totale di euro 549,60 (iva 
inclusa); 

 



 

 

 

 

3 

 

Verificata la copertura finanziaria della spesa che graverà sui fondi 
58526_ARCOIRIS_BREVETTO_GEST; 
 
VISTA la regolare posizione ai fini DURC dell’operatore economico contraente come si evince 
dal certificato n. protocollo INAIL_31435976 del 14/02/2022, con scadenza validità 
14/06/2022; 
 
tutto ciò premesso e richiamato 

DISPONE 
 

 ai sensi art. 1 co. 2 lett. a) della L. n. 120/2020, di affidare alla Società Italiana Brevetti 
S.p.A., Piazza di Pietra, 39, – 00186 Roma P.IVA 00880811005, il servizio per il 
sostenimento dell’estensione nel Regno Unito della varietà vegetale “CHENOPODIUM 
QUINOA WILLD - QUINOA QUIPU”, per l’importo di Euro 510,00= + IVA e che non sono 
previsti oneri per la sicurezza; 

 

 Il codice CIG è Z0435C3A48; 
 

 di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

 la spesa prevista graverà sui fondi di dotazione del Dipartimento; 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

 che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza commerciale; 

 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici 
sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione appaltante 
non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il solo imponibile. 
L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. A tal fine, ai sensi 
dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a “Modalità e termini 
per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono tenuti ad 
emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

 

 di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web del Dipartimento sezione Bandi 
di Gara ai sensi di legge; 

 



 

 

 

 

4 

 

 Con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità di Direttore del 
Dipartimento , si attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse e/o 
incompatibilità. 

 
 
 

Firenze,  
  Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 


		2022-03-28T08:58:01+0200
	ORLANDINI SIMONE




